

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	16,609	△4.5	△12	—	21	△51.6	19	△54.1
26年3月期第2四半期	17,387	△2.9	△24	—	43	△30.8	41	△31.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	3.05	—
26年3月期第2四半期	6.64	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,531	2,036	44.9
26年3月期	4,466	2,022	45.3

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 2,036百万円 26年3月期 2,022百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	1.7	100	△20.7	90	△12.3	14.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	6,290,000 株	26年3月期	6,290,000 株
27年3月期2Q	32,163 株	26年3月期	32,163 株
27年3月期2Q	6,257,837 株	26年3月期2Q	6,258,417 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我国経済は、消費税増税後の個人消費の回復が遅れているだけでなく、企業業績は円安によるプラス要因がある一方で、輸入品の値上り等のマイナス要因も生じており、景気は不透明感を増大させております。

水産物流通業界におきましては、消費者の節約・低価格指向が続くなか、円安による輸入水産物価格の上昇などにより販売数量が減少し、大変厳しい状況が継続しております。

このような状況におきまして、当社は本業である生鮮水産物の拡販に努めましたが、販売数量の減少を販売単価の上昇により補うことができず、売上高は、16,609百万円（前年同期比4.5%減）と減収になりました。

損益につきましては、売上高減少による売上総利益の減少はありましたが諸経費の減少により、営業損益は12百万円の損失（前年同期 営業損失24百万円）と営業損失が減少しました。しかしながら負ののれん償却額の減少などにより経常利益21百万円（前年同期比51.6%減）、四半期純利益19百万円（前年同期比54.1%減）といずれも減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、棚卸資産が41百万円増加したこと等により前期末比65百万円増加し4,531百万円となりました。

また、負債につきましては、買掛金が84百万円増加したこと等により前期末比51百万円増加し2,495百万円となりました。

純資産はその他有価証券評価差額金が13百万円増加したこと等により、前期末比13百万円増加し2,036百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成26年5月16日の平成26年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	382,919	403,815
受取手形及び売掛金	2,278,420	2,242,140
商品	807,339	848,981
前払費用	4,052	5,383
その他	21,621	39,575
貸倒引当金	△146,267	△149,614
流動資産合計	3,348,086	3,390,281
固定資産		
有形固定資産	515,470	513,082
無形固定資産	720	1,026
投資その他の資産		
投資有価証券	339,841	360,921
関係会社株式	86,380	86,380
破産更生債権等	629,078	615,040
その他	89,829	86,475
貸倒引当金	△542,631	△521,251
投資その他の資産合計	602,497	627,566
固定資産合計	1,118,688	1,141,675
資産合計	4,466,774	4,531,956

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,276,969	1,314,413
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,790	1,790
未払法人税等	5,420	5,620
賞与引当金	13,646	9,296
その他	215,516	230,179
流動負債合計	1,713,343	1,761,299
固定負債		
長期借入金	3,575	2,680
退職給付引当金	539,266	539,002
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
長期預り保証金	161,456	158,456
繰延税金負債	18,722	26,191
固定負債合計	731,269	734,580
負債合計	2,444,613	2,495,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	452,212	452,516
自己株式	△12,417	△12,417
株主資本合計	1,917,819	1,918,124
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	104,341	117,952
評価・換算差額等合計	104,341	117,952
純資産合計	2,022,161	2,036,077
負債純資産合計	4,466,774	4,531,956

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	17,387,998	16,609,010
売上原価	16,452,027	15,722,954
売上総利益	935,971	886,056
販売費及び一般管理費		
売上高割市場使用料	42,142	39,605
出荷奨励金	14,138	12,946
完納奨励金	39,845	35,210
運賃及び荷造費	194,998	192,072
保管費	68,930	65,090
役員報酬	22,215	24,315
従業員給料及び手当	325,037	306,461
賞与引当金繰入額	18,772	17,165
退職給付費用	27,037	19,533
福利厚生費	82,359	81,618
賃借料	40,586	40,520
租税公課	5,493	5,514
減価償却費	14,906	6,677
貸倒引当金繰入額	676	△9,856
その他の経費	63,029	61,669
販売費及び一般管理費合計	960,171	898,545
営業損失(△)	△24,199	△12,489
営業外収益		
受取利息	771	683
受取配当金	7,176	6,454
受取賃貸料	26,545	22,942
損害賠償金	—	17,781
負ののれん償却額	51,857	—
雑収入	1,330	1,179
営業外収益合計	87,682	49,041
営業外費用		
支払利息	735	593
賃貸費用	18,982	14,774
雑損失	0	0
営業外費用合計	19,718	15,368
経常利益	43,764	21,183
税引前四半期純利益	43,764	21,183
法人税、住民税及び事業税	2,225	2,105
法人税等合計	2,225	2,105
四半期純利益	41,539	19,078

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。